necessario , & arteriae successivas majores diastoles rursum editurae erunt ; donec evacuata rursus vena pulmonari contento sanguine , & imminuto in motu pulsus , si omnino deficit , myrus deficiens paritur , si vero sub minimis motibus successive imminutis perdurat , recurrens suboritur .

Intercurrents pulsus evenit semper ac eo tempore , quo pulsationes aliquantulum quiescere deberent , statim iterum pulsationes redeunt digitos ferientes ad instar malae resilientis . Contingit quando ventriculorum systolis cordis non tota absolvitur , sed incompleta exercetur , unde sanguis non integre expellitur a systole , sed aliqua sanguinis portio , achuc expellenda remaneat , necesse est , ut ventriculi cordis facta imperfecta systole alteram rurius repeat ad expellendam totam remanentem portionem , ut ex duabus incompletis , una completa systolis perficiatur .

Caprizans pulsus , dicitur cum diastolis in statu mediae dilatationis aliquantulum interrumpitur , ut inde acquisita majori compressione in fibris elasticis fibrarum arteriarum fortiori momento vis insurgat , & motus compleatur ; dum dilatatur arteria in medio suae progressio- nis obsistitur aliquantulum ; exinde quia sollicito constringitur ad instar saltitantis Caprae , ideo habetur dupla inaequalitas vehementiae , & celeritatis in pulsu Caprizante .

Undofus pulsus est ille , qui ad motis digitorum apicibus excurrere videtur succetive per arteriam ad instar undarum maritimorum . Dum arteriae partes cordi propinquiores magis laxantur , quam remotiores , necessario fit , ut sanguis in ipsis irruens magis sursum levet partes cordi propinquiores , quam remotiores , sed cum expulsus sanguis ad modum undarum fluit , sic arteriae continentis taliter emolliuntur , ut inde undarum lege

arteriarum pulsationes efficiantur.

Serratus pulsus, statuitur, qui serrae instar tangentes digitos diverberat, ita ut in uno ictu arteria magis attollitur, & valde digitos percutit, in altero minus elevatur, & parum digitorum apices ferit. Alternae illae pulsationes elevationis majoris, & minoris a viribus alternis majoribus, & minoribus systolis, & dia stolis cordis, & arteriarum quoties inter se proportionales inversa ratione sunt, & respondentes, ita ut fierent systoles arteriarum maiores in majori systole ventriculorum cordis, & contra fient minores in minori dia stole ipsorum sanguinem expellentium.

Vibratus, seu *arcuatus* pulsus est, qui ad instar arcus flectitur absque rectitudine naturali, sed violenta vi ad rectum redigitur. Ortum dicit a summo elatere communicato fibrarum cordis, membranisque arteriarum: Leges elasticæ id postulant, ut corpora elasticæ, quanto congressæ fuerint tanto reddantur elasticæ: idcirco in excessu elateris fibrarum cordis, & arteriarum a causis internis, vel externis summa elasticitate agentibus, & reagentibus nimis elasticæ reddendæ erunt pulsus percussionses, unde vibratio suboritur.

Frequens convulsus pulsus est, qui ab inflammatione fibrarum membranarum, cordis, arteriarum &c. eritur. Fibrae nervosæ, & musculosæ arteriarum sunt in continua, & irregulari mutatione centrorum motus, unde sensiuntur diffimiles, & inaequales subfultus cum successiva, & irregulari mutatione centrorum gravitatis fibrarum, unde nec dia stoles, nec systoles cordis, & arteriarum opportuae fieri possunt, sed imminutæ facienda erunt; aliquoties est adeo fortis convulsiva contractio, ut systoles cordis, & arteriarum praepolleat multo dia stoli ventriculorum cordis, & arteriarum.

For-

Formicans, vermicularis, seu tremulus asseritur ille, qui in tremore persentitur; Originem dicit a contremiscenti motu fibrarum cordis, & arteriarum; nam ex Mechanicis pendulorum, pendula illa tremunt, & tremulos motus describunt, quoties frequentissimos simul, & minimos arcus efficiunt, ergo cordis, & arteriarum fibrae, si in minus spatum reducuntur, coactae erunt describere frequentissimos ictus, qui methodo pendulorum tremores producent in fibris, & tremulos ictus cum frequentissima, & minima systole, & diastole erunt parituras.

Ex retorta ad rectam viam institutionem retraho. Qui enim legibus hydrostaticis, & hydraulices instrutus, corpori humano applicatis, quam summe succinctum hunc Spirituum animalium solide contradicere annuet, penitusque suo animo spirituum nomen minime adscribet. Sanc ex Couuperi, Ruyschii, Bellini opinamento, & ante eos Galeni fuit primum cogitamen, Corpus humanum esse mechanismum aliquod affabre concinnatum, ex uno tubo elasticō continuo agglomerato variis inflexionibus, deflexionibusque instituto fluido repletum, per ipsum tubum permeante cum debito graduum oscillationum aequilibrio solidorum, & librato fluidorum excursu constructum ad animali aeconomiae essentiam praestandam, qua de re si datur tubus recurvus crurum inaequalium, tunc sane erunt velocitates fluidi, ut sectiones proportionaliter aquales, & reciproce; adeoque si supponatur sectio unius cruris ad sectionem alterius, ut tres ad unum, erit velocitas in secundo ad velocitatem in primo, ut tres ad unum; Si autem tubus minori sectione in alios plures dividatur, ramifications cum tubo majori vero continuatae erunt, ut determinetur in ramisculis celeritas, non tantum attendere opus est ad unius rami, verum etiam

etiam ad omnium ramuscotorum sectiones transversas , & facta diametrorum , sectionumque summa conferatur cum diametro , vel sectione trunci majoris , quo facto primus inehatur calculus , ut velocitas utriusque innotescat , quod sane semper decrescit in ratione sectionum summa adiecta , prout ex calculo trigonometrico Jacobii Keillii appareret , velocitatem sanguinis per quadragesimam arteriarum ramificationem profluentis esse , ut unum ad 5233. Quoniam per alias valorum collaterales ramifications continuatus tubus propagatur ; certe quidem fluidum contentum tardigrada ingerione pergit ; at si ad alias subdivisiones idem vas reducatur adeo insignes proculdubio tardissimo motu fluidum tranabit . Ponantur igitur sub hoc praelo , an Spiritus animales eorumque velocitatibus concurrant : profecto ex ultima , & insigni ipsorum ramuscotorum ramificatione cerebrali tributum motum suae esentiae incongruum esse animadvertisit semper ac spirituum moleculae eorumque velocitates decrescere debent in ratione subduplicata diametrorum canalium decrescentium , quod sane spiritoio systemate opponitur .

Sat certissime ex hydrostatica constat , omne quodcumque vas disruptum , & liquido repletum , protinus per ejus aperturam contentum liquidum illa velocitate evomere , qua cum ipso fuit dimotum ; ideo , ut si aliquod corporis vas ampla sectione rumpatur illa velocitate sanguinem eructabit , qua cum explosus fuit ; si vero vas minima sectione scindatur sanguinem minima velocitate scatet ; at si vas lymphicum aperiatur lympham tardissima velocitate ornatam evonet . Spiritus igitur animales cum a vasorum cerebralis extremitate edantur per tuborum successionem , & continuationem tardigradi motus sunt proprietarii ; certe quicquid Spiritus animales ex coruni velocitate lentissime , plus quam san-

sanguis tranabunt ; quapropter si nervus rumpatur per suam sectionem jam disruptam , fractam , & apertam , spirituum quantitas continens evomere debet ea velocitate , quae a spiritibus praeconcepta fuit , sed minime per rectam , & transversam nervorum scissionem fluidum fere ullum extillare , atque percolare cernitur ; proinde per mathecos nullimode sunt cum corpore spiritus adstipulandi , nec saltem nominandi .

Sat invicte intuemur , quod quoties elasticum aliquod vas rumpitur per sua latera distenta , fluidum contentum , & conservatum erit si istius distenti canalis latera aperiantur , vel scissura , vel fixura reclusum fluidum protinus ab apertura emitetur parietum , ac laterum conniventia , & flacciditate , prout in scissione vasorum biliarium , salivalium , sanguiferorum experinur ; sed per nervorum scindentiam potius intentionis laterum vis videtur , quam ipsorum conniventiae , & flaccescentiae remissio cum subitanca in contrariam partem contractione , ut in chorda arida absque fluido circumducto contingit , quae dum rumpitur magno impetu in oppositam partem abit , ac vibrat ; ideo quam firme deducere licet , nervorum vim minime a spirituum influxu petendam esse , sed ab eorum dumtaxat innata elasticitate .

Hydrostacices leges belle edocent , corpora maxima mole , & minima superficie magis gravitare , quam corpora minima mole , & maxima superficie , ut quoque sat luculenter , ut opinor , ex senioribus physicis rationibus evictum fuit , ita ut si ab eorum exortu spiritus gigni conjiciantur ad spiritualizationis formam , seu ad quintam sanguinis essentiam post insigne , & indefinitas partium sanguinis divisiones , fractionesque in minimas , & e minimis in praeminimas alias particulas , eorumque molis semper decrecitur in triplicata diametrorum

ratione , & superficies in duplicitate eorumdem ratione ex sGravesante , ideoque corpus in spiritualizatione constitutum ex partium divisione , & subdivisione semper in maxima superficie reponitur , & minima mole ; adeo , ut liquidum Spirituum animalium potens , in sanguinem & lympham innatans potius canaliculorum superficiem petere debet , quam bases ipsorum , qua conjectura tuborum superficies majori vigore praeditae esse debebunt , quam bases , sed contrarium deprehenditur , scilicet debilitas in superficie , firmitas in base ; nam in superficie vagant , & praesunt neutram in base , idcirco spiritus eorum vi minime idonei robur partibus circumductis communicare non valent , ergo spiritus haud quaquam in corpore existere possunt , ut spiritistae , repouunt .

Ex hydrostatica profecto apparet , quod si duo tubi communicantes fluido diversae gravitatis repleantur , altitudo fluidi specificē levioris ad altitudinem specificē gravioris est , ut gravitas gravioris ad gravitatem levioris ; ita ut si uno tubo sanguinem , in alio spiritus impositos concipiamus , tunc gravitatem sanguinis millies majorem esse gravitatem spirituum comprehendemus ; si igitur tubi ejusdem amplitudinis essent , cylindri altitudinem certo rationem habebunt , proinde si altitudo sanguinis est millies minor altitudine spirituum erit gravitas spirituum millies minor gravitate sanguinis , consequenter gravitates sanguinis , & spirituum assymetrae erunt , & inaequales ; quoniam enim fluidi altitudo specificē levioris , & gravioris est ut gravitas gravioris ad gravitatem levioris ; ergo certe statuendum , altitudinem sanguinis millies minorem fore ad spirituum altitudinem , unde attractionem , & gravitatem majorem habere arguitur ; idcirco hac hydorastatica conjectura magis sanguis potens est per majorem attractionem , qua pollet

potest, & gravitatem, ut ex physicis dictum in corpore humano, quam spiritus; si igitur sanguis spiritibus praevalet per attractionem, & vires; cur sunt spiritus chimerici in corpore admittendi?

Quod vero patet ex hydrostaticis legibus, fluidorum vires esse in ratione composita ceteris paribus ex simili densitatum, & duplicata velocitatum; adeo, ut si aliquod fluidum sex densitatis gradus habeat, & cum duobus velocitatis incedat, vis ejus erit 24. si liquidum secundum unum habeat densitatis gradum, tres vero velocitatis ejus vis erit 9.; quapropter vis primi ad vim secundi erit, ut 24. ad 9.; quae de re si sanguinis densitas, & spirituum comparetur, erit vis sanguinis ad vim spirituum, ut densitas sanguinis ad densitatem spirituum; ergo potens sanguis erit magis, quam spiritus in humano corpore, si igitur sanguis vigore praest, quam spiritus, cur sunt alia auxilia petenda prorsus inania, quoties sanguis pars ex se ad roborandum corpus est, & cur haec per plura volumus, quae fieri possunt per pauciora; Proinde quid chimericum Philosophicum censendi sunt, sibilarique spiritus a fore Medico jure merito debent.

Ex Isoperimetris axiomatibus, quam patenter videntur, corpora, quae elastica sunt, & actuosa motu velociori praedita numero, mole, ac pondere proportionaliter minora esse; corpora vero, quae inertia sunt, & non elastica motu lentiiori ornata, mole, pondere, & numero proportionaliter majora esse, uti ex Mechanica devictum est; sic inter sanguinem, & spiritus facta comparatione, prout spirituum fautores pingunt, sanguinem inertem, & spiritus elasticos esse; quotiescumque spiritus a divisione, & sanguinis subaversione suum exorsum excipiunt; ex particulis inertibus, ut sanguinis inertes, quoque spiritus progigni

deberent ; sed contrarium a spiritistis deponitur , sanguinem inertem spiritus elasticos procreare , quod Geometriae , & Mechanicae opponitur ; ergo ut frustraneam spiritistarum conjecturam rejiciendam esse concluditur . Quis enim hoc in casu insigne absurdum minime advertit , e non elasticis elastica suboriri corpora ? si igitur sanguis spirituum ortus est , quotiescumque spiritus ab ipsomet sanguine ortum excipiunt , ad modum ortus proportionaliter eorum essentiam adipisci debebunt , scilicet in ratione , quasi homologa , & aequali molecularum ortui ; ita ut si sanguis penitior in tuborum superficiebus minime elasticus est , unde spiritus procreantur , ac propignuntur , editi consequenter spiritus rationem homologam effectibus ortus praestare debebunt , si igitur sanguis in extremis elasticitate exutus praest , ita quoque spiritus in extremis progeniti elasticitate exuti praesente debebunt ; Itaque si non elasticis spiritus in corpore insunt , ut superflui sunt enunciandi , rejiciendique .

Saniores Mechanici sat invictissime demonstrant , calorem , & quodcumque corpus calidum , a rapidissimis corporibus procreaturn , sua effluvia quoquoversius emittere in centro agitatissima in circumferentia distantiarum lentissima ; adeo ut eorum vires , ac momenta erunt in ratione reciproca quadratorum distantiarum a centris , e quibus calor , & corpus calidum sua emanant effluvia ; spiritus igitur ratione rapidissimi motus fruentes , ut corpora calida , & calorifica sunt spectantia ; quoniam enim basis , & centrum caloris , scilicet cerebri , & spirituum , seu corporum motorum , calidum emanantium , nullam habebit distantiam a suo centro , ac basi ; idcirco ejus distantia a centro erit aequalis zero , cuius quadratum erit pariter aequalis nihilo ; nam ex data lege Mechanica , nec in cerebro , neque

neque partibus adjacentibus, in quibus jam spirituum basis est constituta, futura debet esse in ratione reciproca quadratorum, calor, vires, & momenta caloris corporum agitatorum ad partes remotas futura, & reciproca esse debent; sic ut in singulis corporis actionibus insignis calor persentiri deberet; si igitur caloris momentum proportionaliter decrescit, proportionaliter in ratione quadratorum distantiarum a centro spiritus animales, in latebras corporis cursitantes, irrigui ad functiones obeundas magis calorifici esse deberent in distantias ratione summae agitationis, quam in centro gaudent; qua de re si effectus, & motus resultantes minime a nobis persentiuntur, minimeque Mechanics demonstrationibus correspondent; sane ut decidui, erronei, & frustranci sunt a Medicina repellendi.

Hac mathematica mora aliquo quodam diversitculo, mentis aciem rectos medicos convertere, opus est ad venenorum vires in corpore viventi, minime suam deleteriam vim exerentium per venenatos spiritus, nec per fluida contaminata, sed dumtaxat sola solidorum subversione, quod liquet ex experimento Borelliano in Academia experimentalis Medica Celebrata: ubi ex Animalibus, Viperae, vel aliorum venenatorum animalium morsu, vel punctura, aut Nicotianae oleo enceratis, sanguis semper illaesus, nunquam vero mutatus eductus fuit.

Dictrus certo sum, omnia venenosa animalia minime per insitum collectum venenum nos venenare, neque per cominunicatum, vel immisum venenum inficere corpus, nam venenum, vel extrinsece admovetur, vel intrinsece propinatur, priusquam fluida sensatione expertia, vel spiritus subvertat, solida transfodere, & ferire coactum est: Quo circa si venena cujuscumque animalis

venenosí supra corpus adspergantur , & cum determinata feritate in carne immittantur , sane corpus inficer posse Mechanici negant ; At quoque venenum in corpore intrusum , vel per suam deleteriam vim tunc , & immediate corpus enecat , vel aliquandiu delitescere solet in occulto , inde expurgiscitur , & antequam se manifestet , atque per insidias prosiliat , resumitur . Hoc igitur se se visendum praebet , venena suas expandere vires in sola solidorum subversione ; Ultraquamquod dantur nonnullae venenosae puncturæ in corpore absque veneni immissione , prout sunt spinae torqueminatae , acus spirata , ferra scabrosa , unguis animalium etiam hominis , & spinæ aliquorum piscium , quae absque liquidi venenosí intrusionē corpora caedunt ; Pariter si corpus cultro levigato feriatur facilime sanatur , si vero cultro scabro , vel dentato , vel raspato corporis caro incidatur fere venenato vulnere corpus inficere videtur . Ergo venena omnia in corpore nequaquam propria vi corpora enecant per fluidi contaminationem , sed dumtaxat solidorum distractione , & subversione . Ex hoc undenam exquirienda venenorū varietas ? Nam aliqua intus propinata mortem oppetiunt , quaedam extrinsece admota necem inferunt ; & e contra , quae intus venenosa sunt extus nequaquam , quae vero extus minime intus , si etenim a sanguinis depravatione , vel a spirituum perturbatione veneni effectus evenirent , certe tam intrinsece , quam extrinsece ad venenationis metam pertingerent . Ita quoque , unde petenda venenorū diversorum varia symptomata ? solum a diversa fibrillarum distractione , nam venenosa animalia , atque singula venena haud in corpore agunt , nisi solida subvertantur , & distrahanter , modo igitur vario distractionis fibrillarum diversa expurgantur symptomata , atque modo vario filaminum acravorum dissontantia diversi evanescuntur effectus .

Vi-

Viperae , scorpiones , ceteraque animalia determinato venenosu*m* inflictu*m* inficiunt sola solidorum distractione ; Dentes enim , uti experimur , acumine sunt incurvati , atque in incurvatione scabrefacti ; ita ut dum vulnus effectuant componentes fibrillas valide apicibus dentium incurvatis distrahan*t* , qua distractio*n*e dissonantia , dilacerata solida irregulariter oscillant , & vario gradu oscillationis corporis viventis partes praemaximam suscipiunt subversionem ; exinde si ad ultimum dissonantiae gradum fibrae pertingunt , ut universae distrahan*t* , lethum oppetiunt ; si vero varium adipiscuntur dissonantiae gradum , mutato partium mechanismo , varia pariunt symptomata , prout potissimum canum morsus aquae , & omnium fluidorum , atque pellucidorum pavorem , & adversionem parit petitione tenebrarum , & contra Tarantulae inflictedus ad obscuritatis fugationem inducit , lucida , & pellucida , aquae rumores , omne genus musicae modulationis , hilares colores amant Tarantati , & quaerunt , atque peculiari saltatione rident , obscaene loquuntur , & agunt , ludunt , atque summopere inurbane delectantur , nigros colores prospicere , atque tolerare nequeunt . Viperae , & Bufonis morsus , ut plurimum flavescentiae , seu icteritiae corporis sunt occasio*n*es , & sic deinceps de omnibus venenorum generibus , quibus varia patrantur peculiaria symptomata , a sola solidorum varia modificatione edita .

Quod attinet ad canis inflictedum , ob fibrarum distractio*n*em immodicam susceptam solida nervea ad tantam pertingunt tensionem , ut ad omnem minimum obiectivum attactum se universaliter succutiuntur , atque ad consonantiam magis prona sunt , unde pavor fluidorum , & pellucidorum , nedum ex sola visione , sed etiam tactu universarum corporis venenati partium ; quam facile

facile ex solidorum doctrina pervestigare solummodo arbitror . Nervosae igitur chordae immodice tensae , & distractae ob aliquam admotionem sollicite vibrantur , qua vibratione arcuantur , unde majorem adipiscuntur decurtationem in minus spatum redactae , celeriter perturbate commoventur , & contremiscunt , unde timor , & objectorum pavor , & potissimum fluidorum plus activorum ratione molecularium sphaericarum ad id effectuandum valentium ; quoties momenta percussionum patrantur ex coalitione gravitatum , & celeritatum corporum mouendorum partes aquae sphaericae agiliter motae tam ex gravitate , quam ex celeritate plusquam aliud corpus , fortiter chordas nerveas tensas percutit , vibrat , & violenter contrahit , unde anxia , & timor , ut contingit corporibus ab aqua expergefactis , ex improviso totum corpus resumitur , uti in syncopatis , atque aliis corporis affectionibus experimur . Exinde ab aquae visu summopere expavescit hydrophobus , atque fugam arripit jure igitur merito , quoniam oculi ex nervis conflati immodice tensi , sphaeroidem figuram aemulantes , segmenta sphaericarum habebunt minora plus solito ; Unio radiorum lucis inaequaliter distabit ab eo puncto , in quo naturaliter colliguntur , & uniuntur radii illi , qui per axem crystallinæ lentis una cum iis , qui naturali ratione refracti in eodem puncto retinae cohadunantur . Cum enim quodlibet punctum visibile radiet in pupillam per conum , cuius vertex in ipso punto radiante locatur , basis vero pupillæ si sit constricta , basis coni luminosi minor futura erit , unde apex coni acutior erit , & magna cum activitate retinam percutiet , sed retina praeternaturaliter tenia , & magis constricta ineſt ; consequenter intensione , & refractione apex coni luminosi non rectus pertingeret ad retinam , sed convergens ; compuncta retinæ in varia puncta a coni luminosi conver-